Nos igitur primum æeos veterū numeros ad rationem eorum, qui nostra æta te, vel iussu Regum Catholicorum Fernandi Quinti, & Elisabeth: & Caroli Primi, Romanorum verò Imperatoris Quinti, percusifuerunt, pro nostro conatu conferemus, quò possit quilibet facilius veterum Historicorum numismatum valorem ad numos, qui hodie expēduntur, deducere, utriusque æreæ pecuniae rationem ad sequutus.

Anno deniq; M. CCCCXCVII.

- Reges Catholici Fernādus, & Elisabeth cudi iusserunt æream monetam, quam de Vellon dicimus, ad hanc rationem, ut ex quolibet Marcho nempè ex octo uncij, signarentur. cxcij. numiærei, quos blancas appellamus, quarum duæ consti tuunt æreum Maravedinum, quo modò vtimur: atq; ita secundum hanc computationem ex libra Romana duodecim uncias cuaduntur. cclxxxvij. numiærei blancæ dicti qui reddunt centū quadra-

De mone. A 3 ginta

Veterum collatio

ginta quatuor Marauedinos. Hæc igitur est æstimatio præsens vnius æreæ Roma næ libræ, quæ ad numos redacta, publicè monetæ nomen, ac vices sit sortita: sicuti apparet ex Pragmatica constitutione Regum Catholicorū. l. i. 18. quæ de monetis: ac re numaria fuit statuta.

Postmodum percusi sunt ærei numi, quorum quilibet duorum Marauedinorum valorem habet: & sic quatuor blancae valet. Itē percusus est numus æreus ad rationē quatuor Maraedianorū, qui Quartus dicit vulgo, & valet octa blaca.

Cæterūm hac in parte Maraedianus, non tam est numus, quām numerorum numerus, qui constat ex duabus blacis: aut Coronatis, vel Denariolis decem: quem admodum in cap. 5. huius operis tractauimus, quo in loco varia huius regni numismata expendentes, conabimur veterum historicorū dictiones in hac re numaria ad amissim explicare.

Moneta vero de Vellon dicitur non tantum ea, quæ ex ære percutitur ad mista parte aliqua argenti: sed & illa, quæ cuditur ex argento, cui mista sit tertia, vel quarta aut sanè quinta pars æris: vt assuerat ~~Caro Molina~~ in tracta. de cōtractib. quæst. 100. nume. 783. Ex hac materia nuper expendebamus in hoc regno numos, quos Tarjas dicebamus, quorum quilibet nouem æreis Maraedianis æstimabatur.

Vtar in hoc tādem libello sèpissime hoc dicendi modo, vt quadrates passim appellē eos numos, quos vulgus marauedit, ppria huius regni dictione nominat.

Apud Romanos authore Plinio libr. 33. capit. 3. libralis, & dupondius appen debatur assis libræ autem pondus æris di minutū bello Punico primo cùm impēsis Respublica non sufficeret: constitutumque, vt asses Sextantario pondere ferirentur. ita quinq; partes factæ lucri: disolutumq; est æs alienum. Postea Hanni-